四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）酒水服务赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅办公室关于公布 2024 年“中银杯”四

川省职业院校技能大赛赛项名单和承办院校的通知》工作安排，

2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）酒水服务

赛项将于 2024 年 12 月 16 日-18 日在泸州职业技术学院举行，

现将有关事宜通知如下：

一、时间安排

1.竞赛时间：2024 年 12 月 17 日-18 日

2.报到时间：2024 年 12 月 16 日 14:00-16:00

3.报到地点：泸州市龙马潭区长桥路 2 号建国饭店一楼大厅

二、竞赛地点

泸州职业技术学院

三、主办单位

四川省教育厅

四、承办单位

泸州职业技术学院

—2—

五、大赛内容

（一）大赛赛项

SCGZ2024052-酒水服务

（二）赛项简介

本赛项由酒水品鉴与侍酒服务、鸡尾酒调制与服务及综合能

力测评三个模块组成。其中酒水品鉴与侍酒服务为酒水品鉴和侍

酒服务两个子模块；鸡尾酒调制与服务包括两款自创鸡尾酒的调

制及服务过程；综合能力测评包括单选题、营销活动方案设计两

种题型。赛项内容涵盖了酒水教学的核心技能和职业素养，强调

工作过程的规范化、实境化、流程化与职业化。

（三）竞赛内容详见赛项规程

六、奖项设置

四川省职业院校技能大赛（高职组）酒水服务赛项设参赛团

队奖和优秀指导教师奖。

（一）团体奖

比赛设团体奖，以实际参赛队数为基数，一等奖占比 10%，

二等奖占比 20%，三等奖占比 30%（小数点后四舍五入）。

（二）优秀指导教师奖

本赛项获得一等奖的参赛团队指导教师获“优秀指导教师

奖”。

七、报名方式

本赛项为团体赛。每个代表队由 2 位选手组成，具体分工由

参赛队报名时确定。其中 1 位选手完成葡萄酒品鉴模块和侍酒服

务模块；1 位选手完成烈酒品鉴模块和鸡尾酒调制服务模块；两

—3—

位选手共同完成综合能力测评。同一学校相同赛项参赛队不超过

3 队，团体赛不允许跨校组队，每队限报 2 名指导教师，指导教

师须为本校专兼职教师。

参赛选手须为高等职业学校（含本科职业院校）全日制在籍

学生，资格以报名时所具有的在校学籍为准；凡在往届全国职业

院校技能大赛国赛（含 2024 年世界职业院校技能大赛总决赛争

夺赛）中获一等奖/金奖的选手，不能再参加今年同一专业大类赛

项的比赛。

各参赛学校按照大赛执委会确定的报名时间和名额，向大赛

执委会完成参赛报名工作。报名截止后原则上不补报名，如因特

殊原因确需补报名，须由参赛学校在开赛前 10 个工作日书面（参

赛学校盖章）向大赛组委会提出申请。

八、其他事项

（一）食宿安排

比赛期间，由承办单位推荐食宿，费用自理。

推荐住宿信息如下：

1、泸州假日酒店

（1）价位：单间、标间 300-368 元/晚

（2）前台电话：0830-3333888

（3）距离学校南门步行约 15 分钟

2、丽枫酒店

（1）价位：单间、标间 240-260 元/晚。

（2）前台电话：0830—2279666

（3）距离学校南门步行约 10-15 分钟

—4—

（二）各参赛队报到时须携带以下证件用以核实参赛资格。

1.参赛选手的身份证

2.学生证/学籍卡原件

3.参赛选手人身意外伤害保险单（覆盖选手往返及比赛期间）

九、联系方式

大赛联络人：黄钢 13568620954

为便于报名与比赛期间有关信息及时沟通，请各参赛队领队

及指导教师加入赛项通知群（QQ 群号：855130460），本通知未尽

事宜，将在 QQ 群上另行通知。

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2024 年 12 月 5 日